⁶⁰ Gen. xviii, 27. ⁶¹ I Cor. ix, 27.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

cat: quid si enim suspicemur scriptum ab Isidoro, ὁ ὑπερφύης Ἀβραάμ, *sublimis Abraham*, cuius nomen *patrem excelsum* sonat; et huius hic demissio prædicatur? Possin.

(59) Pro πάντα χρήματα μιγνύντες quod est in edito, rescribe ex eodem cod. πάντα τὰ χρώματα μιγν. Ib.

(60) Pro ἔξωθεν cod. Vat. 650 habet, Ὀλυμπικῶν. Ib.

(61) Pro νομιζέτωσαν legit idem νομίζωσι. Ib.

CCLXV. — ΑΠΟΛΛΩΝΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

In externis certaminibus alius est pugil, alius præco, qui laude ac prædicatione victores effert. At in divinis ita leges comparatum est, ut qui victoriam adeptus est, præconis quoque munere fungatur. Quamobrem ne quidam ex iis qui in doctorum throno collocati sunt illud existiment, se, ut qui certamen aliis instituant, ideo extra certamina esse, nec aliud nihil a se requiri arbitrentur, quam ut eos, qui vicerint, laudibus afficiant: verum sic se comparent, ut cum ipsi gravitatis atque omnis virtutis athletæ, atque etiam victores existant, simul etiam eorum, qui victoriam assecuti sunt, laudes prædicent. Quod si alterum duntaxat ex his sibi inesse oportere existimantes, sibi ipsis imposturam faciunt, cum ab omnibus ut ignavi et imbelles cavillis incessentur, ac nihili pendentur: tum etiam a Paulo coarguentur, his verbis utente: « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar⁶⁷. » Quod autem ait, hunc sensum habet. Non inter certaminis arbitros duntaxat, aut inter præcones meipsum accensui, nec huiusmodi nominibus glorior: verum cum me in vitæ meæ ratione atque instituto victoria dignum præbuerim, ac præbere cupiam, hoc imperio fungor, illudque laboro ut ne ea, quæ a pugilibus postulatur, dedecorem:

365 non ob eum honorem quo auctus esse vi-

deor, in segnitiam et languorem vergens, sed per labores hoc planum faciens, me haud abs re honore affectum fuisse. Atque acceptum beneficium integrum et incolume conservo, dum me ipsum non voluptatibus animique remissionibus, sed laboribus trado.

CCLXVI. — ΕΥΤΟΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Σωφροσύνη proprie dicitur, quæ furori atque amentia opponitur, παρὰ τὸ σώας ἔχειν τὰς φρένας,

(62) Hæc verba, καὶ ἐξευτελισθήσονται ὡς ἄναυδοι, non comparent in cod. Vat. 650. Ib.

(63) Pro Ἀξιόνομος, idem cod. habet ἀξιόπιστος. Vers. post quarto ἀποκλίτων idem mutat in ἐκκλίτων et versu inde tertio δηλῶν in δηλῶ, atque a fine ejusdem versus tollit καὶ. Ib.

(65') Σωφροσύνη παρὰ τὸ σώας ἔχειν τὰς φρένας. Eodem recidit aliorum etymologia, qui dicitur volunt παρὰ τὸ σώζειν τὴν φρόνησιν. RITT.

hoc est, quod salvam et incolumem mentem habeat. Idque non ii duntaxat, qui apud exteros doctrina præditi sunt, norunt, sed etiam divinus Paulus cognitum et exploratum habebat. Nam cum præfectus ad eum hæc verba habuisset : « Insanis, Paule, multæ te litteræ ad insaniam convertunt. — Non insanio, inquit, optime vir, sed σωφροσύνης (hoc est prudentiæ) et veritatis verba loquor⁸⁸. » Quo quidem loco σωφροσύνη insanix opposuit. Ac rursum ad alios hunc in modum scribebat. « Sive mente excedimus, Deo : sive sobrii sumus, vobis⁸⁹. » Quo item in loco mentis excessum et alienationem ejus incolumitati opposuit. Ergo σωφροσύνη quidem id omne est, quod peccato caret : verum quidam, nec sane immerito, hanc appellationem castitati per excellentiam tribuunt, quod virtutibus omnibus præstat. Quocirca hoc vocabulum, si amentix opponatur, sanæ mentis statum indicat : si autem libidini, continentiam et castitatem designat.

CCLXVII. — EIDEM.

Illud scito, sacrosanctum caput, exempla non omni ex parte assumi, atque ad institutam orationem accommodari (non alioqui exempla, sed eadem res esset) verum oportere nos, selecto eo, quod conducit, et ad quod adhibita sunt, quidquid reliquum est, valere jubere. Atque ut unum aut alterum proferens, cæteris quoque explanationis viam aperiam, audi quid de Salvatore patriarcha dicat : « Recumbens dormivit ut leo⁹⁰. » Num igitur et omnia, quæ leoni insunt, ad Christum accommodabimus? Minime sane. Verum invictum robur, ac terrorem, regiamque auctoritatem assumentes, feritatem atque immanitatem, et si quid aliud leoni inest, si recte facere volumus, transillemus. Eodem modo cum ait Deus : « Occurram eis ut ura anxia⁹¹, » ulticem duntaxat vim accipiemus, non aliud quidquam ex his quæ ursæ insunt. Atque ita in reliquis etiam exemplis faciendum est. Da enim sapienti occasionem, et sapientior erit.

CCLXVIII. — ISIDORO DIACONO.

Virtutum fastigium esse pietatem.

Virtutum congruentia justitiæ pulchritudinem efficit, quæ quidem cogitationem omnem, ac solertiam tum manus, tum colorum excedit. Verum quemadmodum in corpore valentior pulchritudinis pars est oculorum pulchritudo, **366** ita etiam in animo præcipua pulchritudinis pars est pietas. Quod si etiam virtutum congruentia insuper accesserit, eximiam quædam pulchritudo futura est.

⁸⁸ Act. xxvi, 24. ⁸⁹ II Cor. v, 15. ⁹⁰ Gen. xlix, 9. ⁹¹ Osee xiii, 8.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(64) Περιτρέπει mutat in περιτάγει cod. Vatic. 650. Vers. seq. post κράτιστε recte supplet Φησὶ V. 5 ἐκφθέγγε scribit pro ἀποφθ, etc. Possin.